Муниципальное общеобразовательное учреждение

 «Сельцовская средняя общеобразовательная школа»

Протокол № 3   от    05.12.2023 года

общешкольного родительского собрания

Присутствовали: 83 чел. – родители учащиеся 1-11 классов;

                                13 чел. – педагогов, классные руководители.

Обсуждаемые темы:

1. О ходе подготовки к проведению ГИА 2024 в 9-ых и 11-ом классах.

Новые изменения в технологии проведения ГИА. Обеспечение

преодоления учебной не успешности.

Зам. директора по УВР Филиппова Н.Л.

2. Профориентация и патриотическое во питание обучающихся. Новые

подходы в воспитательной работе в школе.

Зам. директора по ВР Ахромейко С.В.

3. Организация работы школьного кафе.

Директор школы Шевелева Л.М.

4. Организация родительского контроля за питанием. Опросы и

анкетирование родителей. Рейды по внешнему виду обучающихся.

Социальный педагог Скрябина Е.А.

5. Организация работы обучающихся, родителей и учителей на ФГИС

«Моя школа», ЕСИА. Итоги мониторингов по классам.

Ответственная за информатизацию в школе Яковлева Е.А.

           По первому вопросу выступила Филиппова Н.Л., заместитель директора по

УВР. Она рассказала об основных требованиях и организации государственной

итоговой аттестации. О требованиях к допуску к ГИА. О сроках окончательного

выбора экзаменов. О работе педагогов школы к подготовке обучающихся к ГИА. О

пунктах сдачи экзаменов, об условиях и сроках их пересдачи.

           Также по первому вопросу выступила директор школы Л.М. Шевелева. Она

дополнила выступление Филипповой Н.Л., рассказав о новых технологиях передачи

материалов ГИА. О работе с детьми «группы риска», о путях преодоления не

успешности учащихся. Что необходимо делать родителям в таких ситуациях.

           По второму вопросу выступила Ахромейко С.В., заместитель директора по

ВР. Она рассказала о новых подходах в вопросах профориентационной работы

школы. О введении профориентационных часов в 6-11 классах «Россия – мои

горизонты». Занятиях в рамках внеурочной деятельности (Билет в будущее). Курс

внеурочной деятельности нацелен на формирование у учащихся готовности к

професиональному самоопределению, ознакомлением с миром профессий

федеральным и региональным рынком труда. Показала видео о работе школы в этом

направлении.

Подписано электронной
подписью: Шевелева
Любовь Михайловна

           С 2024 года – начинается профподготовка учащихся 10 класса по профессии

рабочий по зелёному хозяйству.

          По третьему вопросу выступила директор школы Шевелева Л.М. Она

представила презентацию по школьному кафе «Островок». Рассказала, как

организовывалось кафе.  Как менялось пространство школьной столовой. Какие

изменения произошли. О введении вариативного меню на завтраках и перспективах

введения вариативного меню на обедах. Что сейчас работаем над оформлением

умывальной зоны. О сервировке столов. Об участии учащихся школы во

Всероссийском конкурсе «Школьная еда – пища для ума».

          О том, что в кафе используется основное, дополнительное и индивидуальное

питание (для учащихся, нуждающихся в диетическом и лечебном питании). В кафе

проходят завтраки, обеды и полдники (для учащихся ГПД). О необходимости

выполнения правил этикета за столом. И здесь очень важна роль семьи. Что ребёнка

с раннего возраста надо приучать к этому. Культура питания – это и понимание

важности есть каши, овощи, фрукты и пить молоко. Что в школе проходят классные

часы на эту тему, готовятся театральные постановки для учащихся на тему о

здоровой пище.

         По четвертому вопросу выступила социальный педагог Скрябина Е.А. Она

рассказала об организации родительского контроля за питанием в школе.

Предоставила слово родителям участникам этого контроля. Она рассказала, как

проходили проверки. Что нарушений не выявлено, что их поразила чистота, красота

и порядок в школьном кафе.

         Пробы блюд показали, что еда вкусная, сервировка столов и блюд поразила их.

Все было достаточно горячим. Классные руководители следили за питанием. Что

питание было вариативным.

        Далее социальный педагог рассказала о рейдах по проверке внешнего вида

учащихся. Она отметила, несмотря на то, что в школе тепло дети ходят в толстовках.

Волосы девочкам необходимо прибирать. Деловой стиль -  предполагает убранные

волосы. Обратила внимание на стрижки у мальчиков. Рубашки стираются

еженедельно, а не носятся по месяцу. Просила родителей обратить на это внимание.

          По пятому вопросу выступила Яковлева Е.А. Она рассказала, что для

реализации образовательных программ общего образования Министерство

просвещения РФ создало Федеральную государственную информационную систему

- ФГИС «Моя школа», которая выступает сегодня в роли единой точки доступа для

педагогов, учащихся и родителей к качественному образовательному контенту и

цифровым сервисам на всей территории России с 2023 года.

          Также она отметила, что электронные журналы и электронные дневники будут

перенесены на данный портал. И поэтому, чтобы родители, ученики могли входить

в эту систему нужна их регистрация. Авторизация проходит через портал

«Госуслуг». Она представила видео, как провести регистрацию.

          Далее прошло обсуждение родителей по этому вопросу. Вопросы, заданные

родителями:

- Почему этим занимается школа?

- Это добровольное дело, а нас заставляют, почему?

- Быстро это не сделаешь, как перенести сроки?

Ответы на вопросы давала директор школы:

          Все участники родительского собрания пришли к пониманию, что нужно

помочь родителям это сделать. Решили создать график, когда родители смогут в

школе провести регистрацию.

Принятые решения:

1. Для обеспечения преодоления не успешности у ребенка при подготовке

к государственной итоговой аттестации родителям необходимо:

 в системе вести контроль за самоподготовкой ребенка.

 обеспечить оптимальный режим дня дома.

 формировать положительную мотивацию на подготовку к ГИА.

 выявленные у ребенка трудности обсудить с педагогом, психологом,

классным руководителем.

Срок: весь период           Отв.: родители обучающихся

2. Для формирования культуры питания у детей необходимо обеспечить

единый подход в правилах поведения за столом дома, в школе, в

общественных заведениях.

Срок: постоянно              Отв.: родители обучающихся

3. В системе 1 раз в четверть проводить рейды родителей по проверке

внешнего вида обучающихся 1-11 классов.

Срок: 1 раз в четверть          Отв.: родительский совет класса.

4. Родителям и обучающимся зарегистрироваться на ФГИС «Моя школа».

Срок: до 01 января 2024 года           Отв.: родители обучающихся

5. Организовать профессиональную подготовку учащихся 10 и 11 классов

в 2024 году, ориентируясь на выбор семьи.

Срок: 2024г.                          Отв.: родители, администрация школы

6. Обеспечить выход обучающихся и их родителей к электронному

дневнику и верифицированному образовательному контенту через

портал «Госуслуг» во ФГИС «Моя школа».

Срок: до 01.01.2024г.       Отв.: родители обучающихся

7. Составить график оказания помощи в регистрации родителям с 3 по 11

класс.

Срок: декабрь 2023г.               Отв.: классные руководители и родители

                                                                                                  обучающихся

Голосовали: «за» - 74 чел., «против» - нет, «воздержались» - 12 чел.

Председатель собрания                                      Е.А. Яковлева

Секретарь собрания                                           К.Э. Штак